— 1 —

广东省环境保护厅文件

粤环〔2012〕93号

广东省环境保护厅关于印发《广东省环境保护

责任考核指标体系》的通知

各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府：

《广东省环境保护责任考核指标体系》已经省人民政府同意，

现印发给你们，请遵照执行。2008年 11月 18日印发的《广东省

环境保护责任考核指标体系》同时废止。

附件：广东省环境保护责任考核指标体系

广东省环境保护厅

2012年 12月 21日

— 2 —

公开方式：主动公开

抄送：省有关单位，各地级以上市环保局、深圳市人居环境委、顺德

区环境运输和城市管理局，各县（市、区）环保局。

广东省环境保护厅办公室 2012年12月21日印发

— 3 —

附件

广东省环境保护责任考核指标体系

环境质量指标（35 分）

一、城市环境空气质量（18分）

二、集中式饮用水源地水质达标率（6分）

三、城市水域功能区水质达标率（6分）

四、跨市河流交接断面水质达标率（5分）

污染控制指标（40 分）

五、主要污染物总量减排任务（15分）

六、重金属污染综合防治（8分）

七、城镇生活污水集中处理率（5分）

八、城镇生活垃圾无害化处理率（4分）

九、危险废物处置率（8分）

环境管理指标（25 分）

十、政府落实环保责任情况（3分）

十一、建设项目环境管理（4分）

十二、环境执法与信访（4分）

十三、环境安全监管（3分）

十四、环境管理能力建设（6分）

十五、公众对城市环境保护满意率（5分）

十六、生态创建（加分项）

— 4 —

环境质量指标（35 分）

一、城市环境空气质量（18分）

总计 18分。考核内容包括指标定量考核和工作定性考核。

（一）考核范围。

《关于印发国家地表水、环境空气监测网（地级以上城市）

设置方案的通知》（环发〔2012〕42号文）确定的大气监测点位。

（二）考核指标及计算公式。

1．考核指标

珠三角地区 2012年度考核二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、

可吸入颗粒物（PM10）三项指标，2013 年度开始考核二氧化硫

（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物

（PM2.5）、一氧化碳（CO）、臭氧（O3）六项指标。珠三角以外

地区暂时考核二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物

（PM10）三项指标，按有关规定逐步将细颗粒物（PM2.5）、一氧

化碳（CO）、臭氧（O3）纳入考核范围。

2．计算公式

二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物（PM10）、

细颗粒物（PM2.5）、一氧化碳（CO）浓度日平均值计算公式：

臭氧（O3）浓度日最大 8小时平均值按国家有关规范进行计算。

— 5 —

（三）计分方法。

城市环境空气质量计分权重为 18 分，得分为各考核指标得

分的总和。

1．考核二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物

（PM10）三项指标时，按照《环境空气质量标准》（GB3095-1996）

分别考核二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）和可吸入颗粒物（PM10）

年平均值，计分方法如下：

（1）二氧化硫（SO2）年平均值计分权重为 6分，年平均值

≤0.02mg/m3时得 6分，年平均值≥0.10mg/m3时得 0分，计分公

式：

6(0.10-X)/0.08

式中：X为二氧化硫年平均值，单位：mg /m3。

（2）二氧化氮（NO2）年平均值计分权重为 6分，年平均值

≤0.04mg /m3时得 6分，年平均值≥0.08mg/m3时得 0分，计分公

式：

6(0.08-X)/0.04

式中：X为二氧化氮年平均值，单位：mg /m3。

（3）可吸入颗粒物（PM10）年平均值计分权重为 6 分，年

平均值≤0.04mg /m3时得 6分，年平均值≥0.15mg/m3时得 0分，

计分公式：

6(0.15-X)/0.11

式中：X为可吸入颗粒物（PM10）年平均值，单位: mg /m3。

— 6 —

2．考核二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物

（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、一氧化碳（CO）、臭氧（O3）六项

指标时，按照《环境空气质量标准》（GB3095-2012），分别考核

二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物（PM10）、细

颗粒物（PM2.5）、一氧化碳（CO）浓度日平均值和臭氧（O3）浓

度日最大 8小时平均值达到二级标准的天数占全年天数的比例。

每项指标的计分权重各为 3分，达标天数的比例大于 95%时得 3

分，小于 60%时得 0分，计分公式如下：

3 (X-60)/35

式中：X为二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒

物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、一氧化碳（CO）浓度日平均值

和臭氧（O3）浓度日最大 8小时平均值达到二级标准的天数占全

年天数的比例，单位：%。

（四）工作定性考核。

1．未按《广东省“十二五”主要污染物总量减排实施方案》、

《广东省“十二五”主要污染物总量减排重点项目》和总量减排

年度计划完成现役燃煤机组降氮脱硝或取消二氧化硫排放旁路工

程建设的，每台机组扣 0.1分，累计不超过 0.5分。

2．未按要求开展细颗粒物（PM2.5）、一氧化碳（CO）、臭氧

（O3）监测的，扣 0.1分。

3．自动监测技术不符合《环境空气质量自动监测技术规范》

（HJ/T193-2005）要求的，扣 0.1分。

— 7 —

4．统计和计算方法不符合考核要求的，扣 0.1分。

（五）数据来源。

各级环境保护主管部门。

（六）相关技术文件。

1．《环境空气质量标准》（GB3095-2012）；

2．《环境空气质量标准》（GB3095-1996）；

3．《环境空气质量自动监测技术规范》（HJ/T193-2005）；

4. 《环境空气质量监测规范（试行）》（国家环保总局公告

2007年第 4号）；

5．《广东省珠江三角洲清洁空气行动计划》（粤环发〔2010〕

18号）；

6．《关于印发〈空气质量新标准第一阶段监测实施方案〉的

通知》（环办〔2012〕81号）；

7．《关于印发国家地表水、环境空气监测网（地级以上城市）

设置方案的通知》（环发〔2012〕42号）；

8．《广东省人民政府关于印发广东省“十二五”主要污染物

总量减排实施方案的通知》（粤府函〔2012〕238号）；

9．《广东省环境保护厅关于印发广东省“十二五”主要污染

物总量减排重点项目的通知》（粤环〔2012〕63号）。

二、集中式饮用水源地水质达标率（6 分）

总计 6分。考核内容包括指标定量考核和工作定性考核。

（一）考核范围。

— 8 —

城市市区和县城。

（二）考核指标及计算公式。

集中式饮用水源地水质达标率指地表水源水质达到《地表水

环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类和地下水源水质达到《地下

水质量标准》（GB/T 14848-93）Ⅲ类的水量之和占取水总量的百

分比。

计算公式：

（三）计分方法。

集中式饮用水源水质达标率计分权重为 6分，其中城市市区

集中式饮用水源水质达标率计 4分，各县城集中式饮用水源水质

达标率计 2分，计分公式：

（4X+2Y）/100

对于不设县城的城市，只统计该城市市区集中式饮用水源水

质达标率，计 6分，计分公式：

6X/100

式中：X为城市市区集中式饮用水源水质达标率，单位：%；

Y为各县城集中式饮用水源水质达标率，单位：%。

（四）工作定性考核。

1．2013年 1月 1日起，未完成城市市区及各县城集中式饮

用水源保护区划定工作并上报省级人民政府的，扣 0.2分。

— 9 —

2．2014年 1月 1日起，未完成乡镇集中式饮用水源区划定

工作并上报省级人民政府的，扣 0.2分。

3．饮用水源地（含备用水源地）未按要求每月开展一次监测

分析的，每发现一处扣 0.1分，累计不超过 0.5分。

4．城市市区在用水源地未按要求组织开展每年至少一次水

质全分析工作，并将检出项纳入常规监测的，每发现一处扣 0.1

分，累计不超过 0.5分。

5．未具备与城市市区集中式饮用水需求量相匹配（原取水量

的 30%或以上）的备用集中式饮用水源地，扣 0.2分。

6．饮用水源保护区内禁止设置排污口，每发现一处扣 0.1分，

累计不超过 0.5分。

7. 饮用水源保护区内存在违法违章畜禽养殖或其他违法违

章建设项目的，每发现一处扣 0.1分，累计不超过 0.5分。

（五）数据来源。

各级环境保护主管部门。

（六）相关技术文件。

1．《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）；

2．《地下水质量标准》（GB/T 14848-93）；

3．《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T 91-2002）；

4．《关于进一步加强饮用水源环境保护工作的函》（粤环函

〔2012〕744号）；

5．《关于 113个环境保护重点城市实施集中式饮用水源地水

— 10 —

质月报的通知》（环函〔2005〕47号）；

6．关于印发《全国集中式生活饮用水水源地水质监测实施方

案》的函（环办函〔2012〕1266号）；

7．《中华人民共和国水污染防治法》；

8．《广东省饮用水源水质保护条例》。

三、城市水域功能区水质达标率（6分）

总计 6分。考核内容包括指标定量考核和工作定性考核。

（一）考核范围。

城市地表水功能区考核范围是指各地除省界、跨市断面外的

国控、省控断面；近岸海域功能区考核范围指省控近岸海域环境

功能区监测点位。。。。

（二）考核指标及计算公式。

城市水域功能区水质达标率包括城市地表水环境功能区水

质达标率和近岸海域环境功能区水质达标率。

计算公式：

（三）计分方法。

1．对于只有地表水环境功能区断面或只有近岸海域环境功

能区监测点位的城市，只统计该城市地表水环境功能区水质达标

率或近岸海域环境功能区水质达标率，计分权重为 6分，计分公

式：

— 11 —

6X/100

式中：X为地表水环境功能区（近岸海域环境功能区）水质

达标率，单位：%。

2．对于既有地表水环境功能区断面又有近岸海域环境功能

区监测点位的城市，该项指标得分为地表水环境功能区水质达标

率和近岸海域环境功能区水质达标率得分之和。

（1）地表水环境功能区水质达标率计分权重为 3 分，计分

公式：

3X/100

式中：X为地表水环境功能区水质达标率，单位：%。

（2）近岸海域环境功能区水质达标率计分权重为 3分，计分

公式：

3Y/100

式中：Y为近岸海域环境功能区水质达标率，单位：%。

（四）工作定性考核。

1．未按规范要求开展监测及评价工作，全年原始监测数据不

完备，每发现一个断面（点位）扣 0.1分，累计不超过 0.5分。

2．纳入省环境质量状况公报的省控湖泊和水库未按要求每

季度开展一次监测分析的，每发现一个扣 0.1分，累计不超过 0.5

分。

（五）数据来源。

各级环境保护主管部门。

— 12 —

（六）相关技术文件。

1．《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；

2．《海水水质标准》（GB3097-1997）；

3．《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）；

4．《近岸海域环境监测规范》（HJ442-2008）；

5．《关于印发国家地表水、环境空气监测网（地级以上城市）

设置方案的通知》（环发〔2012〕42号）；

6．关于印发《广东省近岸海域环境监测点位布设方案》的通

知（粤环〔2003〕218号）；

7. 关于印发《地表水环境质量评价办法（试行）》的通知（环

办〔2011〕22号）；

8．《关于加强湖泊水库水质监测工作的通知》（粤环函〔2010〕

247号）。

四、跨市河流交接断面水质达标率（5 分）

总计 5分。考核内容包括指标定量考核和工作定性考核。

（一）考核范围。

《广东省跨地级以上市河流交接断面水质达标管理方案》

（粤环〔2008〕26号）确定的跨地级以上市河流交接断面。

（二）考核指标及计算公式。

跨市河流交接断面水质达标率，指各考核断面监测达标频次

之和占各断面按规定监测总频次的百分比。

计算公式：

— 13 —

其中，阳江、汕尾、汕头、湛江等 4个市的该项指标考核入

海河口水质达标率。

计算公式：

（三）计分方法。

交接断面水质达标率（入海河口水质达标率）计分权重为 5

分，计分公式：

5X/100

式中：X为交接断面水质达标率（入海河口水质达标率），单

位：%。

（四）工作定性考核。

1．完成省、市有关整治计划规定的年度工作任务，加 0.5

分。

2．交接断面的水质综合污染指数较上一年下降 10%以上的，

加 1分。

（五）数据来源。

各级环境保护主管部门。

（六）相关技术文件。

1．《广东省跨地级以上市河流交接断面水质达标管理方案》

— 14 —

（粤环〔2008〕26号）；

2．《广东省跨行政区域河流交接断面水质保护管理条例》。

污染控制指标（40 分）

五、主要污染物总量减排任务（15 分）

总计 15 分。考核指标为主要污染物总量年度减排任务完成

情况。

（一）计分方法。

主要污染物总量减排考核得分×15%。

（二）数据来源。

省环境保护主管部门。

六、重金属污染综合防治（8分）

总计 8分。考核指标为重点重金属污染综合防治年度任务完

成情况。

（一）计分方法。

重点重金属污染综合防治考核得分×8%。

（二）数据来源。

省环境保护主管部门。

七、城镇生活污水集中处理率（5分）

总计 5分。考核指标包括城镇生活污水集中处理率和污泥无

害化处理率。考核内容包括指标定量考核和工作定性考核。

— 15 —

（一）考核范围。

包括城市市区、县城及镇。

（二）考核指标和计分方法。

1．城镇生活污水集中处理率，是指城市市区、县城及镇范

围内污水达标处理量与污水排放总量的百分比。

计算公式：

污水达标处理量：指报告期内城市市区、县城和镇经过污水

处理厂处理且达到排放标准的污水量总和。

污水排放总量：指报告期内城市市区、县城和镇污水排放量

总和。以供水企业供出的全部供水总量乘以 0.8系数折算取得。

计分方法：

城镇生活污水集中处理率计分权重为 3分，满分 3分，计分

公式：

3X/Y

式中：X为城镇生活污水集中处理率，单位：%；

Y为城镇生活污水处理率目标，单位：%。（其中，珠

三角地区为 90%，其他地区为 75%）

2．污泥无害化处理率，是指城镇污水处理厂污泥无害化处理

量与污泥产生总量的百分比。

计算公式：

— 16 —

污泥无害化处理量，是指实际交由持污泥严控废物处理许可

证企业处理的污泥量。

污泥产生总量，是指在整个污水处理过程中最终产生的污泥

量。

污泥的产生总量和无害化处理量均折合为 80%含水率的湿泥

量计算。

计分方法：

污泥无害化处理率计分权重为 2分，计分公式：

2X/100

式中：X为城镇污水处理厂污泥无害化处理率，单位：%。

（三）工作定性考核。

1．污水处理厂投入运行后的实际处理负荷在一年内达不到

设计能力的 60%，三年内达不到设计能力的 75%，每座扣 0.1分，

累计不超过 0.5分。

2．污水处理厂出水未达到环评文件及其批复规定的限值排

放，每座扣 0.1分，累计不超过 0.5分。

3．当年按规范要求新建成污泥无害化处理处置设施并领取

污泥严控废物处理许可证的，每座加 0.1分，累计不超过 0.5分。

4．发生非法转移倾倒和违法处置污泥事件未及时妥善处理

的，每一宗扣 0.1分，累计不超过 0.5分。

— 17 —

5．未执行污泥转移联单的污水处理厂，每座扣 0.1分，累计

不超过 0.5分。

（四）数据来源。

各级住建、城管、水务、环保部门。

（五）相关技术文件。

1．《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）；

2．《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）；

3．《印发广东省环境保护和生态建设“十二五”规划的通知》

（粤府办〔2011〕48号）；

4．《中共广东省委 广东省人民政府关于进一步加强环境保

护推进生态文明建设的决定》（粤发〔2011〕26号）；

5．《“十二五”全国城镇污水处理及再生利用设施建设规划》

（国办发〔2012〕24号）；

6．《广东省建设厅、省环保局城镇污水处理厂监督管理办法》

（粤建建字〔2006〕31号）；

7．《广东省城镇污水处理设施“十二五”污染减排实施方案》；

8.《关于加强城镇污水处理厂污泥污染防治工作的通知》（环

办〔2010〕157号）；

9．《关于进一步加强我省城镇生活污水处理厂污泥处理处置

工作的意见》（粤环发〔2010〕113号）；

10．《广东省严控废物处理行政许可实施办法》（广东省人民

政府令第135号，2009年3月30日）；

— 18 —

11．《城镇污水处理厂污泥处理处置及污染防治技术政策（试

行）的通知》（建城〔2009〕23号）。

八、城镇生活垃圾无害化处理率（4分）

总计 4分。考核指标包括城镇生活垃圾无害化处理率和农村

垃圾处理及环境改善。考核内容包括指标定量考核和工作定性考

核。

（一）考核范围。

城市市区、县城及村镇。

（二）考核指标和计分方法。

1．生活垃圾无害化处理率，是指生活垃圾无害化处理量与生

活垃圾产生量的比率。统计范围为各市县城区，地级以上市城区

包括所辖各区、镇（街）及各类开发区，东莞、中山市应包括所

辖各镇（街）。县级市和县只报城区（不包括农村及其他建制镇）。

计算公式：

生活垃圾无害化处理量是指报告期内市、县城区生活垃圾无

害化处理场处理的总量。以省住房城乡建设厅确认的无害化处理

场（厂）数据为准。未达到无害化标准的处理量不计算在内。如

某市县未建成无害化处理场（厂），其无害化处理量为零。

生活垃圾产生量是指报告期内市、县城区内垃圾清运量总

和。

— 19 —

计分方法：

生活垃圾无害化处理率计分权重 3分，满分 3分，计分公式：

3X/Y

式中：X为生活垃圾无害化处理率，单位：%；

Y 为城镇生活垃圾无害化处理率目标，单位：%。

（其中，珠三角地区为 90%，其他地区为 75%）

2．农村垃圾处理及环境改善，是指镇垃圾转运站、村垃圾收

集点建设分别占镇（街）、村（居委）数量比例，以及农村保洁机

制建立情况等。

计算公式：

计分方法：

农村垃圾处理及环境改善计分权重 1分，计分公式：

1X

式中：X为农村垃圾处理及环境改善量化数值，单位：%。

（三）工作定性考核。

1．现役垃圾填埋场或焚烧厂超过设计期及设计总量负荷，每

座扣 0.1分，累计不超过 0.5分。

2．2014年 1月 1日起，每个县至少建成一个以上生活垃圾

无害化处理设施，实现一县一场并投入正常运营，未建成的每县

— 20 —

扣 0.2分，累计不超过 0.6分。

3．2014年 1月 1日起，每个建制镇至少建成一个以上生活

垃圾转运站，未建成的每镇扣 0.1分，累计不超过 0.5分。

4．2013年 1月 1日起，每个自然村至少建成一个以上生活

垃圾收集点，有效收集农村垃圾，未建成的每村扣 0.05分，累计

不超过 0.5分。

5．生活垃圾收集、清运、中转及时，密闭收集运输，无明显

生活垃圾露天堆放情况，每发现一处扣 0.05分，累计不超过 0.5

分。

6．当年按规范要求新建成餐厨垃圾集中处置示范中心，并领

取严控废物处理许可证的，每座加 0.1分，累计不超过 0.5分。

（四）数据来源。

各级住建、城管、环卫、市政部门。

（五）相关技术文件。

1．《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）；

2．《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2001）；

3．《城市建设统计指标解释》（建设部综合计划司 1991）；

4．《小城镇生活垃圾处理工程建设标准》（建标 149-2010）；

5．《印发广东省环境保护和生态建设“十二五”规划的通知》

（粤府办〔2011〕48号）；

6．《“十二五”全国城镇生活垃圾无害化处理设施建设规划》

（国办发〔2012〕23号）；

— 21 —

7．《广东省生活垃圾无害化处理设施建设“十二五”规划》；

8．《关于全面推进我省农村生活垃圾管理工作的行动计划》

（粤府办〔2012〕45号）；

9．《广东省城市垃圾管理条例》（第九届人民代表大会常务委

员会公告第 116号，2001年 10月 8日）；

10．《关于进一步加强我省城乡生活垃圾处理工作实施意见

的通知》（粤府办〔2012〕2号）。

九、危险废物处置率（8分）

总计 8分。考核指标包括医疗废物集中处置率、工业危险废

物处置利用率、废旧放射源送贮率、危险废物规范化管理抽查合

格率，各计 2分。考核内容包括指标定量考核和工作定性考核。

（一）考核范围。

全市域范围。

（二）考核指标和计分方法。

1．医疗废物集中处置率，是指城市市域当年集中处置的本市

产生的医疗废物量占当年该地区医疗废物产生总量的百分比。

计算公式：

计分方法：

医疗废物集中处置率计分权重为 2分，计分公式：

2X/100

— 22 —

式中：X为医疗废物集中处置率，单位：%。

2．工业危险废物处置利用率，是指城市市域当年处置利用的

本市产生的工业危险废物量（包括处置利用往年量）占当年产生

总量（包括处置利用往年量）的百分比。

计算公式：

工业危险废物处置利用量包括当年本市自行处置利用的工业

危险废物量及通过合法途径将工业危险废物转移到其它地区的处

置利用量。接收处置外地区（市）危险废物的城市，当年危险废

物处置量中应扣除接收处置的外地区危险废物的量。

工业危险废物产生总量包括当年产生的工业危险废物量与

未处置利用的往年储存量之和。

计分方法：

工业危险废物处置利用率计分权重为 2分，计分公式：

2X/100

式中：X为工业危险废物处置利用率，单位：%。

3．废旧放射源送贮率，是指城市市域当年已送贮的废旧放

射源占当年该地区应送贮的废旧放射源（包括往年应送贮的废旧

放射源）的百分比。

计算公式：

— 23 —

计分方法：

废旧放射源送贮率计分权重为 2分，计分公式：

2X/100

式中：X为废旧放射源送贮率，单位：%。

4．危险废物规范化管理抽查合格率，是指按照《危险废物规

范化管理指标体系》对本辖区内危险废物产生单位和持证经营单

位进行综合考核，评估是否达标。

计分方法：

危险废物规范化管理抽查合格率计分权重为 2分，计分公式：

2X/100

式中： X危险废物规范化管理抽查合格率，单位：%。

（三）工作定性考核。

1．地方政府未按照《医疗废物管理条例》规定建设医疗废物

集中处置设施或制定医疗废物过渡性处置方案的，扣 0.2分。

2．发生危险废物或废旧放射源非法转移倾倒事件并未及时

妥善处理的，每宗扣 0.2分，累计不超过 0.5分。

3．发现危险废物或废旧放射源违规收集、贮存、运输、利用、

处置行为的，每发现一宗扣 0.1分，累计不超过 0.5分。

4．对辖区内所有危险废物重点监管源实现全过程信息化管

理的，加 0.1分。

— 24 —

5．辖区内所有危险废物重点监管源全部实行环境信息公开

的，加 0.1分。

（四）数据来源。

各级环保、卫生部门。

（五）相关技术文件。

1．《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（中华人民共

和国主席令第三十一号，2004年 12月 29日）；

2．《关于印发广东省固体废物污染防治“十二五”规划

（2011-2015）的通知》（粤环〔2012〕32号）；

3．《国家危险废物名录》（环境保护部令第 1号，2008年 6

月 6日）；

4．《医疗废物管理条例》（国务院令第 380号，2003年 6月

16日）；

5．《广东省医疗废物管理条例》（广东省人民代表大会常务委

员会公告第 75号，2007年 5月 31日）；

6．《广东省固体废物污染环境防治条例》（广东省十一届人大

常委会第 35次会议修订，2012年 7月 26日）；

7．《危险废物经营许可证管理办法》（国务院令第 408号，

2004年 5月 30日）；

8．《危险废物转移联单管理办法》（总局令第 5号，1999年

6月 22日）；

9．《关于〈印发“十二五”全国危险废物规范化管理督查考

— 25 —

核工作方案〉和〈危险废物规范化管理指标体系〉的通知》（环办

〔2011〕48号）；

10．《关于进一步加强危险废物和医疗废物监管工作的意见》

（环发〔2011〕19号）；

11．《中华人民共和国放射性污染防治法》（中华人民共和国

主席令第六号，2003年 6月 28日）；

12．《放射性废物安全管理条例》（中华人民共和国国务院令

第 612号，2011年 12月 20日）；

13．《城市放射性废物管理办法》（国家环境保护总局文件环

放字第 239号）；

14．《广东省放射性废物管理办法》（广东省人民政府令第 65

号，2001年 5月 14日）。

环境管理指标（25 分）

十、政府落实环保责任情况（3分）

总计 3分，采用扣分制计分，最低分 0分。

未将环境保护作为重大决策制定的基本依据，并建立环境和

发展综合决策机制的，扣 1分；

未建立并落实环境保护目标责任制，并将环境指标纳入党政

领导干部政绩考核的，扣 1分；

没有制定环境保护规划或规划内容与上级环境保护规划相抵

— 26 —

触的，扣 1分。

十一、建设项目环境管理（4分）

总计 4分，采用扣分制计分，最低分 0分。

未开展规划环境影响评价或开发区、产业园区环境影响评价

的，每宗扣 0.1分；

违规审批建设项目环评的，发现当年每宗扣 0.1分；

未经环评或未获环评批准，擅自动工建设的，每宗扣 0.1分；

经审查，未按环评及其审批要求完成建设项目验收的，每宗

扣 0.1；

因重大污染事故或其他原因导致区域限批的，每次扣 0.5分；

未按规范要求在规定时间内填报项目审批信息，每次扣 0.1

分。

十二、环境执法与信访（4分）

总计 4分。考核指标包括项目环境执法和信访案件查处。

（一）环境执法。

该项指标计 2分，采用扣分制和加分制计分，最低分 0分，

最高分 2分。

未按期完成上级挂牌督办企业整治任务的，每宗扣 0.5分；

对辖区内的重大环境违法行为未能及时依法查处的，每宗扣

0.2分；

在重点污染源环保信用评级中被评为红牌的，每家企业扣

0.05分，累计不超过 0.2分；红牌企业转绿牌企业的，每家企业

— 27 —

加 0.05分，累计不超过 0.2分；

企业建立环境信息公开制度并定期对公众公布相关环境信

息的，每家企业加 0.02分，累计不超过 0.2分；

环境监察工作考核结果达到优秀的加 0.5分，良好加 0.2分，

合格不得分，不合格扣 0.5分。

（二）信访案件查处。

该项指标计 2分，采用扣分制计分，最低分 0分。

省厅交办的信访案件逾期未处理或久拖未决，省厅督办一次

扣 0.2分；

群众因环境问题到省里上访且上访人数超过 5人的，每宗扣

0.1分；

群众因环境问题发生非正常上访或群体性事件或进京上访

的，每宗扣 0.5分；

在重点防护期（重大会议、活动、节日期间），因环境问题发

生群众到省上访事件的，每宗扣 0.5分。

十三、环境安全监管（3分）

总计 3分。采用扣分制计分，最低分 0分。

地方政府未按要求编制或修订突发环境事件应急预案，或未

按要求备案的，扣 0.2分；

发生突发环境事件未按要求报告或未有效处置，每宗扣 0.2

分；

因环境监管不力导致发生较大以上（含较大）突发环境事件

— 28 —

的，每宗扣 0.3分；

放射源安全监管不力导致发生一般、较大和重大及以上事故

的，每宗分别扣 0.1分、0.2分和 0.3分；

放射源单位辐射安全许可证的发证率低于 90%，扣 0.1分；

射线装置单位辐射安全许可证的发证率低于 80%，扣 0.1分。

十四、环境管理能力建设（6分）

总计 6分。考核指标包括环境监测机构标准化建设达标率、

环境监察机构标准化建设达标率。

（一）环境监测站标准化建设达标率。

该项指标为 3分，采用定量考核计分。

地市级环境监测站未按照计划通过标准化验收的该项不得

分。

计分公式：

3X/Y

式中：X为截止当年已通过环境监测站标准化建设达标验收

的市（县、区），单位：个；

Y为截止当年应通过环境监测站标准化建设达标验收

的市（县、区），单位：个。

截止当年应通过环境监测站标准化建设达标验收的市（县、

区）数量，按照《转发环境保护部办公厅关于开展全国环境监测

站标准化建设达标验收的通知》（粤环函〔2012〕243号）中全省

环境监测站“十二五”标准化建设达标验收计划确定。

— 29 —

（二）环境监察机构标准化建设达标率。

该项指标为 3分，采用定量考核计分。

地市级环境监察机构未通过标准化验收的该项不得分。

计分公式：

3X/Y

式中：X为县级环境监察机构标准化建设达标率，单位：%；

Y为县级环境监察机构建设三级标准达标率目标，单

位：%。（其中，珠三角地区为 90%，其他地区为 60%）

十五、公众对城市环境保护满意率（5 分）

总计 5分。考核内容为指标定量考核。

公众对城市环境保护的满意率调查按照环境保护部“城考”

确定的方式和方法进行，未按照此要求进行的满意率调查结果不

得分。

计分方法：

公众对城市环境保护的满意率计分权重为 5分，满意率≥80%

为 5分，计分公式：

5X/80

式中：X为公众满意率，单位：%。

十六、生态创建（加分项）

采用加分制计分，最高分 2分。

当年建成国家级生态市或国家环境保护模范城市的，加 2分；

当年建成国家级生态县（市、区）的，每个加 0.5分，累计

— 30 —

不超过 1分；

当年建成国家级生态乡镇的，每个加 0.1分，累计不超过 0.5

分；

当年建成国家级生态村的，每个加 0.05分，累计不超过 0.2

分；

当年建成省级生态市的，加 0.5分；

当年建成省级生态县（市、区）的，每个加 0.2分，累计不

超过 0.5分；

当年建成省级生态乡镇，每个加 0.05分，累计不超过 0.2分；

当年建成省级生态村的，每个加 0.02分，累计不超过 0.1分。